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貸 借 対 照 表 

平成 24 年 3 月 31 日現在 

当　年　度 前　年　度 増　減
Ⅰ．資産の部

１．流動資産
現金 5,926,205 3,584,670 2,341,535
普通預金 272,226,870 196,273,972 75,952,898
未収金 48,019,901 143,073,734 -95,053,833
前払金 20,221,303 25,347,882 -5,126,579
立替金 112,895 2,105,049 -1,992,154

流動資産合計 346,507,174 370,385,307 -23,878,133

２．固定資産
（１）基本財産

投資有価証券 800,000,000 800,000,000 0
基本財産合計 800,000,000 800,000,000 0

（２）特定資産
退職給付引当資産 171,216,000 157,444,400 13,771,600
減価償却引当資産 117,381,907 117,381,907 0
特定事業積立金 1,029,128,025 1,029,128,025 0

特定資産合計 1,317,725,932 1,303,954,332 13,771,600
（３）その他固定資産

機械装置 546,764,499 491,807,970 54,956,529
什器備品 42,996,530 54,681,785 -11,685,255
建物付属設備 51,102,842 50,334,991 767,851
電話加入権 1,391,852 1,391,852 0
敷金・保証金 2,107,779 2,107,779 0
事業安定積立預金 87,000,000 87,000,000 0
実績平準化積立預金 89,000,000 89,000,000 0
積立金 98,600,000 98,600,000 0

その他固定資産合計 918,963,502 874,924,377 44,039,125
固定資産合計 3,036,689,434 2,978,878,709 57,810,725

資産合計 3,383,196,608 3,349,264,016 33,932,592

Ⅱ．負債の部
１．流動負債

未払金 5,039,842 0 5,039,842
預り金 590,915 615,777 -24,862
短期借入金 360,000,000 360,000,000 0
前受金 0 0 0
賞与引当金 9,330,539 9,328,174 2,365

流動負債合計 374,961,296 369,943,951 5,017,345
２．固定負債

退職給付引当金 171,216,000 157,444,400 13,771,600
固定負債合計 171,216,000 157,444,400 13,771,600

負債合計 546,177,296 527,388,351 18,788,945

Ⅲ．正味財産の部
１．指定正味財産

補助金 1,216,643,921 1,169,143,284 47,500,637
寄付金 1,229,128,025 1,229,128,025 0

指定正味財産合計 2,445,771,946 2,398,271,309 47,500,637
（うち基本財産への充当額） 800,000,000 800,000,000 0
（うち特定資産への充当額） 1,029,128,025 1,029,128,025 0

２．一般正味財産 391,247,366 423,604,356 -32,356,990
（うち基本財産への充当額） 0 0 0
（うち特定資産への充当額） 288,597,907 274,826,307 13,771,600

正味財産合計 2,837,019,312 2,821,875,665 15,143,647
負債及び正味財産合計 3,383,196,608 3,349,264,016 33,932,592

科　　　　　　　　　　　　目

 

（単位：円）
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正味財産増減計算書 

平成 23 年 4 月 1 日から平成 24 年 3 月 31 日まで 
（単位：円） 

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1. 経常増減の部

(1) 経常収益

① 基本財産運用益 13,739,232 12,834,037 905,195

② 受取会費 48,750,000 48,750,000 0

③ 受取分担金 1,580,657,849 1,522,526,209 58,131,640

研修生受入事業等分担金 240,809,009 452,278,397 -211,469,388

基盤整備事業分担金 1,339,848,840 1,070,247,812 269,601,028

④ 受取補助金等 2,535,537,031 2,627,950,833 -92,413,802

国庫補助金 2,535,537,031 2,627,950,833 -92,413,802

⑤ 受取寄付金 0 3,889,981 -3,889,981

⑥ 雑益 10,167,780 12,807,222 -2,639,442

受取利息等 10,167,780 12,807,222 -2,639,442

経常収益計 4,188,851,892 4,228,758,282 -39,906,390

(2) 経常費用 0

① 事業費 4,116,194,880 4,157,623,464 -41,428,584

石油交流人材育成事業 1,099,203,431 1,475,876,499 -376,673,068

2,763,857,166 2,431,178,109 332,679,057

253,134,283 246,678,875 6,455,408

0 3,889,981 -3,889,981

② 管理費 100,403,326 100,324,399 78,927

③ 支払利息 5,363,736 5,059,438 304,298

経常費用計 4,221,961,942 4,263,007,301 -41,045,359

当期経常増減額 -33,110,050 -34,249,019 1,138,969

2. 経常外増減の部

(1) 経常外収益 4,140,666 91,454 4,049,212

① 受取補助金等 3,387,606 91,454 3,296,152

②　固定資産売却収入 753,060 0 753,060

(2) 経常外費用

① 固定資産除却損 3,387,606 91,454 3,296,152

経常外費用計 3,387,606 91,454 3,296,152

当期経常外増減額 753,060 0 753,060

当期一般正味財産増減額 -32,356,990 -34,249,019 1,892,029

一般正味財産期首残高 423,604,356 457,853,375 -34,249,019

一般正味財産期末残高 391,247,366 423,604,356 -32,356,990

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取寄付金 0 0 0

② 受取補助金 257,393,336 227,523,571 29,869,765

③ 一般正味財産への振替額 -209,892,699 -205,199,912 -4,692,787

当期指定正味財産増減額 47,500,637 22,323,659 25,176,978

指定正味財産期首残高 2,398,271,309 2,375,947,650 22,323,659

指定正味財産期末残高 2,445,771,946 2,398,271,309 47,500,637

Ⅲ 当期正味財産期末残高 2,837,019,312 2,821,875,665 15,143,647

特定事業費

科　　目

基盤整備・国際共同研究事業

石油交流連携促進事業
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キャッシュ・フロー計算書 

平成 23 年 4 月 1 日から平成 24 年 3 月 31 日まで 

（単位:円） 

科            目 当 年 度 前年度 増　減
Ⅰ　事業活動によるキャッシュ・フロー
　１．　事業活動収入
　　①　基本財産運用収入 14,270,192 12,891,406 1,378,786
　　②　会費収入　 48,750,000 42,750,000 6,000,000
　　③　事業収入
　　　　　　国庫補助金収入 2,680,948,147 2,609,826,006 71,122,141
　　　　　　分担金収入 1,580,657,849 1,522,526,209 58,131,640
　　④　雑収入　
　　　　　　預金利息等 10,167,780 13,154,042 -2,986,262
　　
　　　　事業活動収入計 4,334,793,968 4,201,147,663 133,646,305

  ２．　事業活動支出
　　①　事業費支出
　　　　　　石油交流人材育成事業 1,076,359,786 1,461,689,527 -385,329,741
　　　　　　石油関連産業基盤整備・国際共同研究事業 2,577,091,826 2,241,572,364 335,519,462
　　　　　　国際石油交流連携促進事業　　 244,031,491 245,223,184 -1,191,693
　　　　　　特定事業 0 3,889,981 -3,889,981
　　②　管理費支出
　　　　　　人件費支出 50,906,796 52,860,446 -1,953,650
　　　　　　管理諸費支出 32,334,024 27,455,194 4,878,830
　　③　雑支出
　　　　　　借入利息等 5,363,736 5,059,438 304,298

　　　　事業活動支出計 3,986,087,659 4,037,750,134 -51,662,475
　　　　　事業活動によるキャッシュ・フロー 348,706,309 163,397,529 185,308,780

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー
　１．　投資活動収入
　　①　積立金等取崩収入
　　　　　　退職給付引当資産取崩収入　　　　 6,572,100 1,856,700 4,715,400
　　　　　　特定事業積立金取崩収入 0 3,889,981 -3,889,981
　　　　　　固定資産売却収入 753,060 0 753,060

　　　　　投資活動収入計 7,325,160 5,746,681 1,578,479

　２．　投資活動支出
    ①　固定資産取得支出 257,393,336 227,337,802 30,055,534
    ②  敷金差入支出 0 185,769 -185,769
    ③　積立金等支出
　　　　　　退職給付引当資産積立支出 20,343,700 24,676,400 -4,332,700

　　　　投資活動支出計 277,737,036 252,199,971 25,537,065
　　　　　投資活動によるキャッシュ・フロー -270,411,876 -246,453,290 -23,958,586

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー
　１．　財務活動収入
　　①　借入金収入
　　　　　　短期借入金収入 1,430,000,000 1,270,000,000 160,000,000

　　　　　財務活動収入計　　　 1,430,000,000 1,270,000,000 160,000,000

　２．　財務活動支出
　　①　借入金支出
　　　　　　短期借入金支出 1,430,000,000 1,270,000,000 160,000,000

　　　　　財務活動支出計 1,430,000,000 1,270,000,000 160,000,000
　　　　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 0 0 0
Ⅳ　現金及び現金同等物の増減額 78,294,433 -83,055,761 161,350,194
Ⅴ　現金及び現金同等物の期首残高 199,858,642 282,914,403 -83,055,761
Ⅵ　現金及び現金同等物の期末残高 278,153,075 199,858,642 78,294,433  
(注)1 資金の範囲  資金の範囲には現金及び現金同等物を含めている。 
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財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 

満期保有目的の有価証券・・・償却原価法（定額法）を採用している。 

(2) 固定資産の減価償却の方法 

建物・機械装置及び什器備品・・定額法による減価償却を実施している。 

(3) 引当金の計上基準 

 賞与引当金・・・・・従業員に対する賞与に備えるため、当事業年度末の支給

見込額基準で計上している。 

退職給付引当金・・・従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末退職給与

の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。 

(4) リース取引の処理方法 

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス

リース取引については、消費税の処理を含め通常の賃貸借取引に係る方法に 

準じた会計処理をしている。 

(5) 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によってしている。 

 

 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産  

 投資有価証券 800,000,000 0 0 800,000,000

小  計 800,000,000 0 0 800,000,000

特定資産  

 退職給付引当資産 157,444,400 20,343,700 6,572,100 171,216,000

 減価償却引当資産 117,381,907 0 0 117,381,907

 特定事業積立資産 1,029,128,025 0 0 1,029,128,025

小  計 1,303,954,332 20,343,700 6,572,100 1,317,725,932

合  計 2,103,954,332 20,343,700 6,572,100 2,117,725,932
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３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財

産からの充当額)

(うち一般正味財

産からの充当額) 

(うち負債に対応

する額) 

基本財産  

 投 資 有 価 証 券 800,000,000 800,000,000 0 0

小  計 800,000,000 800,000,000 0 0

特定資産  

 退職給付引当資産 171,216,000 0 171,216,000 0

 減価償却引当資産 117,381,907 0 117,381,907 0

 特定事業積立資産 1,029,128,025 1,029,128,025 0 0

小  計 1,317,725,932 1,029,128,025    288,597,907 0

合  計 2,117,725,932 1,829,128,025 288,597,907 0

 

４．担保に供している資産 

該当なし。 

 

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建物付属設備 

機 械 装 置 

133,090,584

1,549,937,228

81,987,742

1,003,172,729 

51,102,842

546,764,499

什 器 備 品 76,155,285 33,158,755 42,996,530

合  計 1,759,183,097 1,118,319,226 640,863,871

 

６．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務 

該当なし。 

 

７．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 帳簿価額 時  価 時価評価額 

国債 11 銘柄 1,667,000,000 1,722,726,436 55,726,436

合  計 1,667,000,000 1,722,726,436  55,726,436  
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８．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 

交
付
者 

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

＊産油国石油精

製技術等対策事

業費補助金 

経

済

産

業

省 

0 

569,143,284 

2,329,031,938

257,393,336

2,329,031,938

209,892,699

 0 

616,643,921 

一般正味財産

指定正味財産

合  計 569,143,284 2,586,425,274 2,538,924,637 616,643,921  

 

  ＊平成 23 年度産油国石油精製技術等対策事業費補助金(産油国等石油交流人材育成事

業、産油国等石油関連産業基盤整備・国際共同研究事業及び国際石油交流連携促進

事業に係るものに限る。) 
 

９．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

内    容 金 額 

経常収益への振替額 

  減価償却費計上による振替額（受取補助金等） 206,505,093

  受取寄付金への振替額 0

経常外収益への振替額 

  固定資産除却損計上による振替額（受取補助金等） 3,387,606

合    計 209,892,699

 

10．関連当事者との取引の内容 

該当なし。 

 

11. キャッシュフロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引 

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に記載されている金額との関係は

以下のとおりである。 

（単位：円） 

前 期 末 当 期 末 

現金預金勘定         199,858,642 現金預金勘定                   278,153,075

現金及び現金同等物      199,858,642 現金及び現金同等物             278,153,075

 

12．重要な後発事象 

該当なし。 
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財 産 目 録 
平成 24 年 3 月 31 日現在 

科            目

Ⅰ 資産の部
　１．流動資産
   　　現金・預金 278,153,075
　　　　　現金手許有高 5,926,205
   　　 　普通預金  みずほ銀行池袋支店2口 18,903,906
   　　 　普通預金  三菱東京UFJ銀行東京公務部2口 225,160,712
   　　 　普通預金  三井住友銀行池袋東口支店1口 1,468,165
   　　 　普通預金  アブダビ銀行1口 6,928,529
   　　 　普通預金  サウジブリティッシュ銀行1口　　 19,765,558
   　　未収金　　　国庫補助金他 48,019,901
   　　前払金　　　PCリース料他 20,221,303
　　　 立替金　　　動産保険料 112,895
   　　　流動資産合計 346,507,174
　２．固定資産
       （１）基本財産
      　　　　住友信託銀行　第286回利付国債1口 150,000,000
      　　　　みずほ証券　　 第288回利付国債他3口 420,000,000
      　　　　三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券　第127回利付国債１口 200,000,000
      　　　　SMBC日興証券　第310回利付国債１口 30,000,000
   　　　　　　　基本財産合計 800,000,000
       （２）特定財産
   　　　　　退職給付引当資産　定期預金 171,216,000
　　　　　　　　　　三菱東京UFJ銀行東京公務部１口 171,216,000
　　　　　　 減価償却引当資産　定期預金 117,381,907
　　　　　　　　　　みずほ銀行池袋支店1口 68,515,967
　　　　　　　　　　三菱東京UFJ銀行東京公務部３口 48,865,940
　　　　　 　特定事業積立金　 1,029,128,025
　　　　　　　　　　三菱東京UFJ銀行東京公務部定期預金１口 129,128,025
　　　　　　　　　　みずほ銀行池袋支店定期預金1口 100,000,000
　　　　　　　　　　SMBC日興証券第310回利付国債他1口 400,000,000
　　　　　　　　　　野村證券　第69回利付国債1口 200,000,000
　　　　　　　　　　みずほ証券　第87回利付国債１口 200,000,000
　　　　　　　　　特定資産合計 1,317,725,932
  　　 （３）その他の固定資産
     　　　    機械装置 546,764,499
      　　　   什器備品 42,996,530
      　　　   建物付属設備 51,102,842
      　　　   電話加入権 1,391,852
　　　　　　   敷金・保証金 2,107,779
      　　　   事業安定積立預金    87,000,000
　　　　　　　　　　SMBC日興証券　第272回利付国債１口 40,000,000
　　　　　　　　　　みずほ銀行池袋支店　定期預金１口 41,000,000
　　　　　　　　　　三菱東京UFJ銀行東京公務部　定期預金１口 6,000,000
     　　　    実績平準化積立預金 89,000,000
　　　　　　　　　　野村證券　第273回利付国債1口 27,000,000
　　　　　　　　　　みずほ銀行池袋支店　定期預金２口 62,000,000
     　　 　   積立金 98,600,000
　　　　　　　　　　みずほ銀行池袋支店　定期預金２口 88,600,000
　　　　　　　　　　三菱東京UFJ銀行東京公務部　定期預金１口 10,000,000
　　　　　　　　　　その他の固定資産合計 918,963,502
  　　　　　  　 固定資産合計 3,036,689,434
   　　　　　　資産合計 3,383,196,608
Ⅱ　負債の部 
　１．流動負債
　 　　未払金         派遣業務費用 5,039,842
   　　預 り金　　　 　雇用保険料 590,915
   　　短期借入金　 みずほ銀行、三菱東京UFJ銀行 360,000,000
   　　賞与引当金 9,330,539
   　　 　流動負債合計 374,961,296
　２．固定負債
　　　 退職給付引当金 171,216,000
   　　　　固定負債合計 171,216,000
   　　　　負債合計 546,177,296
　　　　　 正味財産 2,837,019,312

金　　　　額　　

 

（単位：円）
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収支計算書（内部管理事項） 

平成 23 年 4 月 1 日から平成 24 年 3 月 31 日まで 

予算額（A) 決算額（B) 差異（A－B)

基本財産運用収入 13,750,000 13,739,232 10,768

会費収入 46,000,000 48,750,000 -2,750,000

事業収入 5,248,000,000 4,167,083,123 1,080,916,877

国庫補助金 3,117,000,000 2,586,425,274 530,574,726

分担金収入 2,131,000,000 1,580,657,849 550,342,151

　　　研修生受入事業等分担金収入 657,000,000 240,809,009 416,190,991

雑収入 13,000,000 10,167,780 2,832,220

預金利息 13,000,000 9,860,042 3,139,958

その他 0 307,738 -307,738

0 6,572,100 -6,572,100

短期借入金借入収入 1,350,000,000 1,430,000,000 -80,000,000

固定資産売却収入 0 753,060 -753,060

50,000,000 0 50,000,000

6,720,750,000 5,677,065,295 1,043,684,705

371,252,000 369,769,530 1,482,470

7,092,002,000 6,046,834,825 1,045,167,175

5,248,000,000 3,909,689,787 1,338,310,213

1,849,000,000 1,080,854,689 768,145,311

3,096,000,000 2,576,829,921 519,170,079

303,000,000 252,005,177 50,994,823

管理費 77,000,000 89,213,349 -12,213,349

人件費 58,000,000 56,926,684 1,073,316

管理諸費 19,000,000 32,286,665 -13,286,665

支払利息 4,700,000 5,363,736 -663,736

0 257,393,336 -257,393,336

退職給付支払支出 0 6,572,100 -6,572,100

退職給付引当資産積立支出 0 7,726,100 -7,726,100

短期借入金返済支出 1,350,000,000 1,430,000,000 -80,000,000

特定事業費 50,000,000 0 50,000,000

6,729,700,000 5,705,958,408 1,023,741,592

-8,950,000 -28,893,113 19,943,113

362,302,000 340,876,417 21,425,583

当 期 支 出 合 計

当 期 収 支 差 額

産油国石油精製技術等対策事業費

産油国等石油交流人材育成事業

産油国等石油関連産業基盤整備
・国際共同研究事業

国際石油交流連携促進事業

固定資産取得支出

（支　出　の　部）

科         目

（収　入　の　部）

　　　産油国等石油関連産業基盤
　　　整備事業分担金収入

1,474,000,000 1,339,848,840 134,151,160

退職給付引当資産取崩収入

特定事業積立金取崩収入

当 期 収 入 合 計

前期繰越収支差額

収   入   合   計

次期繰越収支差額
 

 

（単位：円）
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一般管理等収支計算書 

平成 23 年 4 月 1 日から平成 24 年 3 月 31 日まで 
（単位：円) 

予算額（A) 決算額（B) 差異（A－B)

基本財産運用収入 13,750,000 13,739,232 10,768

会費収入 46,000,000 48,750,000 -2,750,000

雑収入 13,000,000 10,167,780 2,832,220

預金利息等 13,000,000 9,860,042 3,139,958

その他 0 307,738 -307,738

退職給付引当資産取崩収入 0 6,572,100 -6,572,100

短期借入金借入収入 1,350,000,000 1,430,000,000 -80,000,000

固定資産売却収入 0 753,060 -753,060

特定事業積立金取崩収入 50,000,000 0 50,000,000

1,472,750,000 1,509,982,172 -37,232,172

371,252,000 369,769,530 1,482,470

1,844,002,000 1,879,751,702 -35,749,702

 管理費 77,000,000 89,213,349 -12,213,349

人件費 58,000,000 56,926,684 1,073,316

管理諸費 19,000,000 32,286,665 -13,286,665

 支払利息 4,700,000 5,363,736 -663,736

退職給付支払支出 0 6,572,100 -6,572,100

退職給付引当資産積立支出 0 7,726,100 -7,726,100

 短期借入金返済支出 1,350,000,000 1,430,000,000 -80,000,000

 特定事業費 50,000,000 0 50,000,000

1,481,700,000 1,538,875,285 -57,175,285

-8,950,000 -28,893,113 19,943,113

362,302,000 340,876,417 21,425,583

当 期 収 支 差 額

当 期 支 出 合 計

次期繰越収支差額

（支　出　の　部）

科         目

（収　入　の　部）

当 期 収 入 合 計

前期繰越収支差額

収   入   合   計
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産油国石油精製技術等対策事業収支計算書 

平成 23 年 4 月 1 日から平成 24 年 3 月 31 日まで 

（単位：円) 

予算額（A) 決算額（B) 差異（A－B)

 事業収入 5,248,000,000 4,167,083,123 1,080,916,877

国庫補助金 3,117,000,000 2,586,425,274 530,574,726

分担金収入 2,131,000,000 1,580,657,849 550,342,151

　　　研修生受入事業等分担金収入 657,000,000 240,809,009 416,190,991

5,248,000,000 4,167,083,123 1,080,916,877

0 0 0

5,248,000,000 4,167,083,123 1,080,916,877

1,849,000,000 1,080,854,689 768,145,311

産油国等研修生受入事業費 1,044,000,000 563,941,115 480,058,885

産油国等専門家派遣事業費 184,000,000 149,992,818 34,007,182

産油国特別支援事業費 382,000,000 181,610,126 200,389,874

人件費・諸経費 239,000,000 185,310,630 53,689,370

3,096,000,000 2,576,829,921 519,170,079

産油国等石油関連産業基盤整備事業費 2,762,000,000 2,142,730,917 619,269,083

産油国等石油精製・利用技術国際共同研究事業費 95,000,000 90,997,789 4,002,211

産油国特別支援事業費 129,000,000 248,138,552 -119,138,552

人件費・諸経費 110,000,000 94,962,663 15,037,337

303,000,000 252,005,177 50,994,823

産油国等国際交流・調査事業費 149,000,000 100,572,932 48,427,068

国際石油交流現地調査・業務調整費 80,000,000 73,872,519 6,127,481

国際石油コミュニケーションネットワーク促進事業費 18,000,000 29,122,199 -11,122,199

人件費・諸経費 56,000,000 48,437,527 7,562,473

0 257,393,336 -257,393,336

5,248,000,000 4,167,083,123 1,080,916,877

0 0 0

0 0 0次期繰越収支差額

当 期 収 支 差 額

（支　出　の　部）

産油国等石油交流人材育成事業

科         目

（収　入　の　部）

　　　産油国等石油関連産業基盤
　　　整備事業分担金収入

当 期 支 出 合 計

固定資産取得支出

前期繰越収支差額

収   入   合   計

134,151,160

当 期 収 入 合 計

1,474,000,000 1,339,848,840

産油国等石油関連産業基盤整備・国際共同研究事業

国際石油交流連携促進事業
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収支計算書に対する注記 

 

１．資金の範囲 

資金の範囲には、現金預金、未収金、前払金、立替金、未払金、預り金、前受金及び

短期借入金を含めることとしている。 

なお、前期末及び当期末残高は下記２.に記載するとおりである。 

 

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳 

 

科　　目 前期末残高 当期末残高 摘　　要

現金預金 199,858,642 278,153,075

未収金 143,073,734 48,019,901 補助金及び経過利息

前払金 25,347,882 20,221,303 ﾘｰｽ、賃借料及び保険料他

立替金 2,105,049 112,895 保険料負担分他

合　　計 370,385,307 346,507,174

未払金 0 5,039,842 業務委託費用

前受金 0 0

預り金 615,777 590,915 雇用保険料預り金

合　　計 615,777 5,630,757

次期繰越収支差額 369,769,530 340,876,417

 

（単位：円）



－12－ 

監 査 報 告 書 

 

 

 

一般財団法人 国際石油交流センター 

理 事 長  木 村  彌 一 殿 

 
 

 

一般財団法人国際石油交流センターの平成 23 年度（自平成 23 年 4 月 1 日至平成 24 年 3

月 31 日）の事業報告書、貸借対照表、正味財産増減計算書、キャッシュ・フロー計算書並

びに財産目録は、いずれも適正であることを認めます。また、理事の職務執行に関する不正

の行為又は法令若しくは寄附行為に違反する重大な事実はないと認めます。 

 

 
                平成 24 年 6 月 5 日 

 

                    一般財団法人 国際石油交流センター 

 

                      監事  清  田   康  夫 

 

 

                平成 24 年 6 月 7 日 

 

                    一般財団法人 国際石油交流センター 

 

                      監事  加  藤   裕  之 
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監 査 報 告 書 

 

平成 24 年 5 月 25 日 

  

一般財団法人 国際石油交流センター 

理 事 長 木 村  彌 一  殿 

 

 

香 村 公 認 会 計 士 事 務 所 

 

公認会計士 

 

 

 私は、一般財団法人国際石油交流センターの平成 23 年 4 月 1 日から平成 24 年 3 月 31

日までの平成 23 年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、正味財産増減計算書、キャッ

シュ・フロー計算書及び財産目録について監査を行った。 

 この監査に当たって、私は一般に公正妥当と認められる監査基準に準拠し、通常実施

すべき監査手続きを実施した。 

 監査の結果、法人の採用する会計処理の原則及び手続は、一般に公正妥当と認められ

る公益法人会計の基準及び寄附行為に準拠し、かつ、前事業年度と同一の基準に従って

継続して適用されており、また、計算書類の表示方法は、一般に公正妥当と認められる

公益法人会計の基準に準拠しているものと認められた。 

 よって、私は、上記の計算書類が一般財団法人国際石油交流センターの平成 23 年度の

正味財産増減の状況並びに同事業年度末日現在の財産の状態を適正に表示しているもの

と認める。 

 一般財団法人国際石油交流センターと私との間には、公認会計士法の規定により記載

すべき利害関係はない。 

 

以上 

 

 


